A patruo suo, atque vinculis ergastularibus mancipato, provinciæ, quam dono paterno accepit, magna cum truculentia dominari cœpit. Paternæ dehinc rebellionis renovator, Northmanniæ hostis non miles esse voluit. Dominus autem ejus antiquo jure, sicuti Northmannorum Willelmus, castellum quod Sancti Jacobi appellatum est interim opposuit in confinio, ne famelici prædones ecclesiæ inermibus aut ultimo terræ suæ vulgo excursionibus latrocinantibus nocerent. Emit namque rex Francorum Carolus pacem atque amicitiam a Rollone primo duce Northmannorum, ac posteriorum parente natam suam Gislam in matrimonium et Britanniam in servitium perpetuum ei tradens. Exoraverant id foedus Franci non valentes amplius resistere Gallico ense Danicæ securi. Annalium paginae attestantur. Exinde comites Britannici e jugo Northmanniæ dominationis cervicem omnino solvere nunquam valuerunt, etsi multotiens id conati tota vi obluctando. Alanus et Conanus, quanto Northmanniæ rectores consanguinitate propius attingebant, tanto gloriantibus animis contra eos elatiiores existebant. Conani in tantum jami temeritas crevit, ut quo die terminos Northmanniæ aggredieretur, denuntiare non formidaret. Homini :cioris naturæ, feruidae ætatis ministravit plurimum fiducia regio longe lateque diffusa, milite magis quam credibile sit referta. Partibus equidem in illis miles unus quinquaginti generat, sortitus more barbaro denas aut amplius uxores; quod de Mauris veteribus refertur, legis divinæ atque pudici ritus ignaris. Ad hoc populositas ipsa armis et equis maxime, arvorum culturae aut morum minime student. U verrimo lacte, parcissimo pane sese transigunt. Pinguia pabula gignunt pecoribus loca vasta et ferme nescia segetum.

Cum vacant a bello, rapinis, latrociniis, cædibus domesticis aluntur, sive exercentur. Prælia cum ardenti alacritate ineunt: dum præliantur, furi-bundi scivunt. Pellere soliti, difficile cedunt. Victoria et laude pugnando parta nimium lætantur atque extolluntur, interemptorum spolia diripere ut opus decorum voluptuosumque amant. Nihil pendens terribilitatem hanc dux Willelmus in quem diem adventum Conani meminit, denuntiatum, eo ipse intra fines ejus occurrit. Ille, quasi fulminis dictum proxime imminentem extimens, in loca propugnatura citissimum fugam instituit, castri terræ suæ doli oppugnatione omissa. Id enim, rebelli adversum, justæ causæ fidum stebat. Sistere tentat Conanum castri præses Ruallus, revocat illudens, morari biduum precatur, sufficiens huic moræ stipendum ab ipso sumpturum. Homo misere exterritus, pavorem potius audiens, cursu instituto longius profugit. Ductor terribilis qui depulit instaret fugitanti, ni manifestum periculum animadverteret agere militem numerosum per regiones vastas, famelicas, ignotas. Si quid residuum erat inopi terra ex his quæ nata fuerant anno superiore, id in tuis locis incole cum pecoribus abdiderant. Sta-

bant in aristis fruges immaturæ. Igitur ne sacrilega præda diriperent, si qua reperirent ecclesiarum bona, mensura penuria fatigatum exercitum reducebatur, magno animo presumens Conanum pro venia delicti et gratia propediem deprecaturum. At excedenti jam Britannia: limitem repente indicatur Gaufredum Andegavensem cum ingentibus copiis Conano suisse conjunctum et ambos postero die præliatum affuturos. Itaque aperitur confictus eo cupidior quod gloriosius intelligebat, triumphum de hoste bino, utroque immani, uno consequi certamine; Ad hoc fore multiplicem ejusdem triumphi fructum. Ruallus autem, cuius in territorio tentoria sivebantur, affatur querela: haberi quidem gratum, quod ab inimica vi per eum fuerit ereptus, si profluum non deleat incommodo; nam si præstolatus considerat, regionem modice secundam nimis attenuatam funditus devastari; nec penes agricolas interesse Northmannico an Britannico exercitu consumpta anni laborem amiserint; sibi modo ad famam valuisse, non ad conservationem rerum Conani depulsionem. Considerandum esse dux respondens, ne discessio properantior opinionem pariat minus honoram, detrimenti recompendium in auro plenissimum promittit. Statim Rualli segetes militibus interdicit ac pecora. Obtemperatum est præcepto ea continentia ut frumenti manipulus unicus ad recompensandum omne damnum superabundaret. Certamen nequidquam fuit exspectatum, adversario magis in ulteriora profugiente, receptus in sua per charum hospitem Heraldum apud se post moratum aliquandiu donis osustum emisit, digne utroque et cuius jussu et pro cuius honore ampliando venerat. Quin etiam fratelis ejus alter obses cum ipso redux propter ipsum redditus est. Paucis igitur te affabinur, Herald. Qua mente post hæc Willelmo hæreditatem auferre, bellum inferre ausus es, cui te genteisque tuam sacro sancto jurejurando subjecisti tua et lingua et manu? Coercere debuisti, et perniciosissime concitasti. Infeliciter secundi flatus, qui nigerrimis velitis aspiraverunt redeuntibus; impie clemens pontus, qui vobentem te hominem teterimum ad littus proverbi passus est; sinistre placida statio fuit, quæ recepit te naufragium miserrimum patriæ afferentem.

Inter occupationes tamen rerum bellicarum, sive domesticarum, quas mundanas appellant, studia optimi principis in divinis egregia extitere, quæ per singula ac pro magnitudine sua reciare non sufficiamus. Noverat enim non solum principatus in mundo florentes brevi occasu terminari, verum etiam ipsius mundi figuram præterire. Unicum autem regnum immobiliter stare, huic præsidere imperatorem ineßabilem dominatu æterni, rerum universalitatem quam condidit coæterna sibi prævidentia gubernantem, terrenorum dulcedini nimium deditos tyrannos momento conterere potenter, diadema atque palatia inæstimabili perpetum ful-

A gentia decore satellitum suorum perseverantibꝫ disponentem, in illa gloriissima civitate veri summique boni patria. Genitorem suum inculatum ducem Robertum post memoranda merita, quibus domi claruit, fusces dignitatum seposuisse, peregrinum iter ac periculis plenum arripuisse, desiderio imperatoris illius in superna Sion conspiciendi. Ipsius crucem in fronte, dilectionem in mente, reverentiam in actu, Richards ac superioris avos potentia sublimes, fama præclaros humiliiter gestavisse. Pensaverat, ut prudentis animæ homo, quam sit miserum atque indecorum spoliatos honore caduco in exsilium caliginosum damnari, ubi flamma inextinguibili ardebunt, non consumentur, plangent in miseriis absque clementia, errata lamentabuntur absque venia. Econtra felix atque pulchrum esse post consulatus terræ, stola immortalitatis redimitos angelorum cives ordinari, ubi voluptate omni delectabuntur, Deum, sicuti est, contemplabuntur, in ejus laude perpetua jucundabantur.

B Vir itaque dignus pio parente et piis majoribus, neque dum armatus actitabat, oculum interiora a timore sempiternæ majestatis dejiciebat. Armis namque proterendo bella externa, arcendo seditiones, rapinas, prædas, patriæ consulebat Christum colenti; ut quo pace plus frueretur, minus violaret sacra instituta. Nec vere dictum unquam erit suscepisse eum bellum quod justitia vacaret. Ita Christicole reges gentium Romanarum et Græcarum tutantur sua, propulsant injurias, juste ad palmarum contendunt. Quis autem dicat esse boni principis pati seditiosos aut raptiores? Ejus animadversione et legibus e Northmannia sunt exterminati latrones, homicidæ, malescici. Sanctissime in Northmannia observabatur sacramentum pacis, quam Treviam vocant, quod effrenis regionum aliarum iniquis frequenter temerat. Causam viduæ, inopis, pupilli ipse humiliiter audiebat, misericorditer agebat, rectissime deliniebat. Ejus æquitate repremit, iniquam cupiditatem vicini minus valentis, aut limitem agri mouere aut rem ullam usurpare, nec potens audebat quisquam nec familiaris. Villæ, castra, urbes jura per eum habebant stabilia et bona. Ipsum laetis plausibus, dulcibus cautilenis vulgo efferebant D Accipere solitus est avido auditu suavique gustu sacræ paginæ sermones, iis ut animæ epulum sumneret delectari desiderans, castigari atque edoceri. Sumebat et honorabat condecenti reverentia hostiam salutarem; Dominicum sanguinem, sincera fide tenens quod vera doctrina præceperat, panem et vinum quæ altari superponuntur, consecrata sacerdotis lingua et manu sancto canone, Redemptoris veram esse carnem et verum esse sanguinem. Utique non ignotum est quanto zelo fuerit insectatus, atque exterminare sagerit e terra sua aliter sentientem pravitatem. Colebat devotus a tenera ætate sacra solemnia, concelebrans ea sepissime cum frequentia religiosi conventus, cleri, sive co-

nobitarum. Semibus ille juvenis grande exemplum inclaruit sedulitate quotidiana frequentando sacra mysteria. Item ejus liberi pietatem Christianam infantes didicere diligentem provisione ipsius. Fulgent plangendi quidam in culminibus potestatis terrenæ, sese in interitum animæ ab eis ipsi precipitantes, quorum avara malignitas optimorum largæ voluntati obsistens, basilicas intra dominatio-nem suam construi difficile aut nullatenus permittit, constructas donari vetat, nec veretur spoliare, sacrilegio cumulans dvitias peculiares. In pluribus vero ecclesiis Dominum collaudat patria nostra sui principis Willelmi benigno favore exstructis, prompta largitate adactis. Qui volenti conferre libens cuique liberam auctoritatem concedebat, sanctos nulla unquam injuria lœdens, dicatum eis quidpiam abalienando. Aemulabatur ejus tempore beatam Aegyptum Northmannia regularium cœnobiorum collegiis, quæ præcipuum consulem habebant ipsum fidelis patrocinio instanti magisterio. Cunctis quidem aurorem, honorem, curam exhibebat; impensis tamen illis quos major existimatio studiosæ religionis commendavit. O recolendam, o imitan-dam, o in omne ævum propagandam diligentiam! Abbates atque pontifices persona principans et laica pro disciplina ecclesiastica subtiliter monebat, constanter exhortabatur, severe castigabat. Quoties ejus edicto et hortatu convenere præsules, metropolitanus cum suffraganeis, de statu religionis, clericorum, monachorum atque laicorum acturi, synodis his arbitruum se deesse nolcebat, cum ut præsentia sua studiosis adderet studium, cautio-neum cautis, tum ne alieno testimonio discere indigeret qualiter fuissent acta, quæ cuncta ratio-nabiliter, ordinate et sancte acta fuisse desiderabat. Delato forte suas ad auras inimani alienus criminis, quod episcopus aut archidiaconus justo dementius vindicaverit, reum majestatis aternæ teneri jussit incarcерatum, quoque causa Domini æquitate districta decerneretur, episcopum aut archidiaconum veluti adversarios divinæ partis criminans in judicium devocando, feriendos gravi sententia. Clerici, sive monachi, cuius a professione vitam non discrepare testimonio probabili comperit, charam habebat collocutionem, precatum totam voluntatem inclinabat. E diverso neque amici oculi respectu dignabatur infamem ob enoritatem vitae.

Lanfrancum quemdam, de quo venit in item plus ne sit meritus reverentiam atque gloriam sœcularium ac divinarum litterarum singulari peritia, an ordinis monachici singulari observantia, intima familiaritate colebat: ut patrem venerans, verens ut præceptorem, diligens ut germanum aut prolem. Illi consulta animæ sue, illi speculam quamdam, unde ordinibus ecclesiasticis per omnem Northmannianam prospiceretur, commisit. Potuit namque viri talis vigilans cura, cum maximam auctoritatem sapientie pariter ac sanctitatis prærogativa compara-vit, securitatem non parvam optime sollicitudini-

A promittere. Ipsum pia quadam violentia monasterii Cadomensis abbatem statuit, non minus reluctantem subjectionis amore, quam altioris gradus timore. Multis deinde possessionibus, item argento, auro, diversisque ornamentis monasterium idem locupletavit, suo largo sumptu a fundamento astructum ingenti et magnitudine et decoro, digne beatissimo protomartyre Stephano, cuius reliquiis magnificè nudum, honore dedicandum erat. Majoris pendere nemo poterit officia precum, quæ in cœlestia mit-tuntur. Crebro famulorum Christi orationes flagi-tabat et emebat maximo majore, cum belludi aut alia res ardua imminebat.

Cum hæc retracto, dulcis recordatio obvenit Theodosii Augsti, quem in pugnam contra tyrannos processurum animabant prius oracula atque re-sponsa Joannis monachi in ultima Thebaide com-morantis. Acceptabat ex omnibus monachis ille Joannem obediendo adeptum prophetæ gratiam, iste Lanfranchum sermone et actu spiritum Dei redolentem.

Boni pleique transversi affectu carnali sanguinis propinquitate conjunctorum criminibus parcunt, in excelsa dignitatum indigne præsidentes non de-scendere volunt. Eos clementissime tanquam cœcati amore indicant, alias perspicaciter atque districte. Cæterum Willchmus, cuius integerrimam bonitatem inscribimus, animo intentius voluntare libertatem ac mirari, cum patris dejectionem divinæ nequaquam esse præferendam noverit, negotium Dei prudenter si-mul et juste contra patrum suum peregit Malge-rium archipræsulē. Is Richardi secundi filius sa-cra dignitate abutebatur, veluti natalium jure sua. Pallio tamen nunquam est insignitus, quod prin-cipale ac mysticum archipræsulatus insigne, manus Romani pontificis mittere solita ei denegavit, ut minus idoneo. Scripturarum arcana intelligentiae literalis oculo colligere non indoctus fuit, sed quo præcipiunt moderamine, neque subjectorum neque propriam vitam gubernare studuit. Quam pietas plurimorum ornando ditavit, ille spoliando attenuauit ecclesiam, non sponsus ejus vel pater dicendus, sed gravissimus dominus vel rapacissimus prædo. Mensas equidem nimium sufficienes, nimium nitidas præbere, largiendo laudem emere amabat, specie liberalitatis prodigus. Sæpe numero monitus atque castigatus privatim atque publice domini sui juvenis et laici sapiente diligentia, pergere malebat eadem pravitatis via. Nec enim modum posuit largitione, donec sedes metropolitana omni fere ornamento caruit et thesauro. Sequuntur multoties largitionem rapinæ. Præterea molestus infamie ejus odor dis-fundebatur ob alia crimina. Sed a ratione alienum ducimus in viti publicandis inmorari, quorum nec decens videtur commemoratio, nec notitia utilis. Læsit insuper injuria non levi Ecclesiam universa-lem, cuius unicun primateli summum in orbe ter-rarum antistitem, non qua decuit, obedientia vene-ratus est. Nam apostolici mandato sripius ad Ro-